государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

 Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»

П Р И К А З

от 10 марта  2023 года  №  49-од

О проведении окружного практико-ориентированного семинара

«Оказание адресной помощи в повышении школьной мотивации

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

В целях выполнения приказа СВУ МОиНСО от 10.03.2023 №94-од « О

проведении окружного практико-ориентированного семинара «Оказание

адресной помощи в повышении школьной мотивации обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу окружного практико-ориентированного

семинара «Оказание адресной помощи в повышении школьной

мотивации обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

(приложение №1).

2. Педагогу - психологу  Усмановой Л.Н. провести окружной семинар

16.03.2023 года на базе ГБОУ школы-интерната с.Малый Толкай.

3. Контроль   исполнения настоящего приказа возложить на начальника

социопсихологического отдела  Забелину И.А.

Директор                                        Р.Р. Акимова

С приказом ознакомлены и согласны:

 «_____» ______________2023г._________ И.А.Забелина

«_____»______________2023г.__________ Л.Н.Усманова

Приложение №1

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 10.03.2023 № 49-од

Программа

окружного  практико-ориентированного семинара

«Оказание адресной помощи в повышении школьной мотивации

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

Дата проведения: 16.03.2023

Время проведения: 14.00  -  16.00

Форма проведения: в формате видеоконференции с применением системы

Телемост.

Ссылка для подключения  https://telemost.yandex.ru/j/92729107040102

Цель проведения: повышение уровня профессиональной компетентности

педагогов  по организации и созданию специальных условий для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

Основные содержательные направления семинара:

1. Организация совместной работы педагогов и родителей в части

повышения школьной мотивации обучающихся с интеллектуальными

нарушениями.

2. Реализация  индивидуального   подхода  при  организации

образовательной деятельности  обучающихся с ОВЗ.

3.Применение психолого-педагогических технологий для оказания адресной

помощи обучающимся с особыми образовательными потребностями с целью

преодоления трудностей в обучении.

Участники: завучи, учителя начальных классов, учителя-предметники,

классные руководители, педагоги-психологи, учителя-логопеды, учителя-

дефектологи.

Время Содержание деятельности Ответственный

14.00-

14.10

Регистрация участников семинара

https://forms.yandex.ru/u/638d8c3b25

30c26f01239104/

Реализация ФГОС УО: особенности

формирования учебной мотивации

у обучающихся с

интеллектуальными нарушениями.

Усманова Лилия Нурсахиевна,

педагог-психолог ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ».

Забелина Ирина Анатольевна,

начальник

социопсихологического    отдела,

педагог-психолог ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ».

14.10-

14.15

Приветственное слово участникам

семинара.

Самойлова Татьяна Ивановна,

директор ГБОУ школы-

интерната с.Малый Толкай.

https://telemost.yandex.ru/j/92729107040102
https://forms.yandex.ru/u/638d8c3b2530c26f01239104/
https://forms.yandex.ru/u/638d8c3b2530c26f01239104/

14.15-

14.25

Оказание адресной помощи

обучающимся с тяжелыми и

множественными нарушениями

для преодоления  трудностей в

обучении.

Измайлова Марина Николаевна,

учитель начальных классов

ГБОУ школы-интерната с.Малый

Толкай.

14.25-

14.35

Качество обученности

обучающихся  с ОВЗ как

необходимое условие повышения

школьной мотивации.

Чуватова Любовь Петровна,

учитель трудового обучения

ГБОУ школы-интерната с.Малый

Толкай.

14.35-

14.45

Использование личностно-

ориентированного подхода в

формировании школьной

мотивации у обучающихся с ОВЗ.

Ширшова Наталья Витальевна,

учитель начальных классов

ГБОУ школы-интерната с.Малый

Толкай.

14.45-

14.55

Использование игровых технологий

в работе с обучающимися с ТМНР

для развития мотивационной

сферы.

Астраханова Лариса Николаевна,

учитель начальных классов

ГБОУ школы-интерната с.Малый

Толкай.

14.55-

15.05

Повышение интереса к

познавательной деятельности у

обучающихся с нарушением

процесса чтения.

Аслгареева Татьяна Викторовна ,

учитель русского языка ГБОУ

школы-интерната с.Малый

Толкай.

15.05-

15.15

 Мотивация  как главное условие

успешной учебной деятельности

детей с ограниченными

возможностями здоровья на уроках

социально-бытовой ориентировки.

Борова Мария Андреевна,

учитель  русского языка ГБОУ

школы-интерната с.Малый

Толкай.

15.15-

15.25

Повышение учебной мотивации

обучающихся с ОВЗ на уроках

математики.

Кирилова Любовь Михайловна,

учитель математики ГБОУ

школы-интерната с.Малый

Толкай.

15.25-

15.35

Формы, методы и средства

мотивации учебно-познавательной

деятельности обучающихся с ОВЗ.

Чебан Наталья Геннадьевна,

воспитатель ГБОУ школы-

интерната с.Малый Толкай.

15.35-

15.45

Повышение школьной мотивации

обучающихся с ОВЗ

(интеллектуальными

нарушениями) на уроках

профильного труда.

Верховцева Светлана

Владимировна, учитель

трудового обучения ГБОУ

школы-интерната с.Малый

Толкай.

15.45-

16.00

Подведение итога семинара.

Анкета обратной связи

https://forms.yandex.ru/u/624d318612

d651e28bad3fd5/

Усманова Лилия Нурсахиевна,

педагог-психолог ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ».

https://forms.yandex.ru/u/624d318612d651e28bad3fd5/
https://forms.yandex.ru/u/624d318612d651e28bad3fd5/

		2023-03-21T15:49:11+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова